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Актуальность исследования
Корейский полуостров играет ключевую роль в качестве плацдарма между Азией и Европой. После окончания холодной войны КНДР не вышла из нее, а остается под ее влиянием, с политической напряженностью и медленным экономическим развитием; учитывая статус Корейского полуострова, его специфическую историю и текущую ситуацию с развитием, заинтересованные страны Восточной Азии должны принимать во внимание развитие Корейского полуострова при определении стратегии развития. По этой причине проблема Корейского полуострова вызывает большую озабоченность у международного сообщества. На шестисторонних переговорах был выдвинут ряд предложений по решению ядерной проблемы, но они оказались неэффективными. Ядерная проблема затрагивает интересы многих стран, каждая из которых хочет создать и усовершенствовать новый механизм для защиты своих интересов, а подавляющее большинство стран выступает за денуклеаризацию Корейского полуострова. Среди проблем безопасности в Восточной Азии и мире ядерная проблема КНДР является одной из самых важных и необходимых для решения, и ее решение повлияет на всю ситуацию в Восточной Азии и даже в мире, на развитие заинтересованных стран и на отношения между Китаем и Индией, поэтому статья имеет большое практическое значение в изучении решения ядерной проблемы КНДР.
Объект исследования – современные китайско-индийские отношения.
Предмет исследования – отражение ядерной проблемы КНДР в медийной повестке и его влияние на китайско-индийские отношения
Цель исследования - установить влияние медийной повестки по вопросам ядерной проблемы КНДР на китайско-индийские отношения.
Задачи исследования:
1. Углубленное исследование дипломатической деятельности, которая характеризует отношения между Индией и Китаем с древних времен, включая, среди прочего, политические, экономические и культурные обмены и сотрудничество между двумя странами. Затем анализируются противоречия и различия между Индией и Китаем, объясняется важность поддержания хороших партнерских отношений между двумя странами и то, как они могут совместно решать существующие между ними проблемы.
2. Установить причины, по которым Северная Корея должна создать свое ядерное оружие, и влияние обладания Северной Кореей ядерным оружием на нее саму, на страны региона Восточной Азии и на ситуацию в мире.
3. Изучить подходы крупнейших держав, таких как США, Китай, Япония и Россия, к решению северокорейской ядерной проблемы.
4. Анализ реакции Северной Кореи отреагировала на многосторонние санкции и прекратит ли она исследования по созданию ядерного оружия.
5. Исследовать отношения между Северной Кореей и Китаем, Северной Кореей и Индией, а также Индией и Китаем.
6. Исследовать влияние медийной повестки по вопросу ядерного оружия Северной Кореи на отношения между Индией и Китаем.
7. Предложить научно обоснованный прогноз двусторонних отношений Китая и Индии в контексте северокорейской ядерной проблемы..
Методологическая основа исследования.
При проведении исследования применялись следующие методы: исторический метод, метод сравнительного анализа, системный метод, метод научного прогнозирования. Поправить ниже.
Выбор исторического подхода основан на существовании исторических событий и процессов, связанных с корейской ядерной проблемой, и их влиянии на современное состояние китайско-индийских отношений.
Метод сравнительного анализа применялся для сопоставления и выявления особенностей теоретических концепций формирования общественного мнения зарубежными и отечественными специалистами. В этой диссертации я описываю, как северокорейская ядерная проблема на самом деле влияет на китайско-индийские отношения, читая книги об отношениях между Китаем и Индией и северокорейской ядерной проблеме и сравнивая различные способы, которыми эти отношения демонстрировали сотрудничество в разное время.
Описательный метод используется для детального анализа влияния северокорейской ядерной проблемы на мир и безопасность во всем мире, экономику региона Восточной Азии и даже мировой политический ландшафт.
Для структурирования имеющихся материалов использовался метод системного анализа. Высокая актуальность исследования привела к использованию научного предвидения, и этот метод исследования позволил установить, что ядерное оружие оказывает значительное влияние на мир и безопасность во всем мире. Таким образом, в моей диссертации этот исследовательский подход позволил установить причину, по которой исследования Северной Кореи в области ядерного оружия были остановлены коалицией стран.
Обзор использованных источников и литературы.
Обзор использованной литературы. Во время проведения исследования использовалось множество видов источников, которые можно разделить на группы.
К первой группе источников следует отнести исторические сведения о развитии отношений между Китаем и Индией, особенно со времен китайских лидеров Мао Цзэдуна и Чжоу Эньлая[footnoteRef:0] до современных китайско-индийских отношений. И Значение развития отношений между Индией и Китаем[footnoteRef:1], текущая ситуация и ее последствия, а также исторические проблемы, существовавшие между Индией и Китаем ранее[footnoteRef:2], и как две страны в Китае могут работать вместе и продвигать свои отношения вперед[footnoteRef:3] . [0: Хроника Мао Цзэдуна (1949-1976) (том 4), Центральное литературное издательство, 2013 год издания, стр. 50-212.] [1: Избранные дипломатические письма Чжоу Эньлая, Центральное литературное издательство, 1990, с. 130.] [2: Ху Хуан и Лю Шу: "О значении, возможностях и проблемах развития стратегического партнерства между Индией и Китаем", Academic Inquiry, № 7, 2012.] [3: Ху Чжиюн: значение, текущее состояние и последствия развития китайско-индийских отношений, 2018 год]

Вторую группу Вторую группу источников составляют взгляды стран Восточной Азии на северокорейскую ядерную проблему[footnoteRef:4], новостные сообщения национальных СМИ, исследования новейшей истории международных отношений в Восточной Азии и влияние северокорейской ядерной проблемы на саму Северную Корею[footnoteRef:5]. Также в книге рассказывается о том, как Соединенные Штаты оказались вовлечены в северокорейскую ядерную проблему[footnoteRef:6], присоединившись к другим странам для введения санкций против Северной Кореи и прекращения ее исследований в области ядерного оружия. Кроме того, для обсуждения северокорейского ядерного кризиса были организованы Шестисторонние переговоры[footnoteRef:7] - группа из шести стран, в которую входят Россия, Китай, Япония и Южная Корея. [4: Цуй Пи． Исследования по истории международных отношений в современной Восточной Азии [М]. Чанчунь: Издательство Северо-восточного нормального университета, 1992, 91] [5: Сунь Ру. Исследование процесса регионального сотрудничества по корейской ядерной проблеме [М]. Пекин: Current Affairs Press, 2009, 36.] [6: Фань Цзишэ. Политика США в отношении Северной Кореи: сравнение двух северокорейских ядерных кризисов [J]. Американские исследования, 2009, 4: 21-38.] [7: Подробная информация: "Шестисторонние переговоры". Синьхуа, Китай, август 2003 г.]

К третьей группе относятся данные СМИ, таких как Сайт ООН[footnoteRef:8], Global Times[footnoteRef:9][footnoteRef:10][footnoteRef:11], сайт Постоянного представительства Китая при ООН[footnoteRef:12][footnoteRef:13], Yonhap News[footnoteRef:14],Новости Министерства финансов Индии[footnoteRef:15]， Chinese People's News [footnoteRef:16]и др. [8: Joint Declaration Denuclearization Korean Peninsula. Pdf. https:∥peacemaker.un.org /sites/peacemaker.un.org/files/Ｒ%20KP—920120—JointDeclarationDenuclearizationKoreanPeninsula. Pdf.01.04.2019] [9: Ссылка: Межкорейская встреча на высшем уровне и Декларация 10-4] [10: Редакционная статья Global Times. Что должен делать Китай в условиях резкого изменения ситуации на полуострове［DB/OL］. http://opinion.huanqiu.com/editorial/2018-03/11653766.html，2018-03-09.] [11: Редакционная статья Global Times. Что должен делать Китай в условиях резкого изменения ситуации на полуострове [DB/OL]. http://opinion.huanqiu.com/editorial/2018-03/11653766.html, 2018-03-09.] [12: "Хронология ядерной проблемы на Корейском полуострове", веб-сайт Постоянного представительства Китая при ООН，https:∥www. fmprc. gov. cn/ce /ceun/chn/zt/chwt/t67397.htm，03.04.2019] [13: Kim's dea由： Will India-North Korea ties improv？e ” N DTV, December 20 , 2011.] [14: "За шесть лет правления Ким Чен Ын полностью перешел на разработку ядерных ракет, Yonhap News", 17 декабря 2017 г.] [15: Министерство финансов, Индия: отчет об экономическом обзоре, Нью-Дели, февраль 2017 года.] [16: Страны БРИКС China People's Daily．2016-10-12 [цитируется 2016-10-18]]


[…]

Во-вторых, Китаю и Индии следует скоординировать свои позиции, чтобы избежать серьезных разногласий по северокорейской ядерной проблеме. У Китая и Индии есть разногласия по конкретным решениям, но обе стороны должны координировать свои позиции, находить точки соприкосновения посредством диалога и консультаций и уменьшать различия и противоречия. Обе стороны должны учиться на успешном опыте друг друга и перенимать его, а также стремиться к сотрудничеству и развитию в общих интересах.
В-третьих, Китаю и Индии следует укреплять сотрудничество в области регионального и глобального управления. Северокорейская ядерная проблема - это не только региональная проблема, но и глобальная. Китай и Индия должны укреплять сотрудничество в области регионального и глобального управления для совместного решения проблем, связанных с северокорейской ядерной проблемой. Обе стороны могут совместно содействовать урегулированию северокорейской ядерной проблемы путем укрепления координации в международных организациях, регионального сотрудничества и т.д..
Наконец, Китаю и Индии следует сохранять высокую степень бдительности и усилить мониторинг и раннее предупреждение о ситуации на Корейском полуострове. Ситуация на Корейском полуострове непредсказуема. Китаю и Индии следует сохранять высокую степень бдительности, усилить мониторинг и раннее предупреждение о ситуации на Корейском полуострове, а также принимать своевременные меры по реагированию на чрезвычайные ситуации.
Подводя итог, северокорейская ядерная проблема является чрезвычайно сложной и чувствительной проблемой. В условиях большой неопределенности в мире, перед беспрецедентными изменениями за последние сто лет, Китай и Индия должны совместно установить новый тип отношений великих держав и внести свой вклад в мир и процветание во всем мире и Азию вместе, без дальнейшего усложнения ситуации в регионе. Китай и Индия должны укреплять сотрудничество и координировать свои позиции, укреплять сотрудничество в области регионального и глобального управления и совместно содействовать урегулированию северокорейской ядерной проблемы мирным путем.
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По результатам проведенного исследования сделаны следующие выводы.
Ядерная проблема КНДР имеет долгую историю и начала возникать после Корейской войны под влиянием двух лагерей холодной войны - Востока и Запада. После окончания холодной войны ядерная проблема КНДР обострилась под влиянием оставшихся моделей холодной войны, и исторический процесс ядерной проблемы КНДР можно проанализировать по двум моментам, когда КНДР впервые объявила о своем выходе из Договора о нераспространении ядерного оружия и выходе из шестисторонних переговоров. В частности, ситуация еще больше ухудшилась после выхода КНДР из шестисторонних переговоров, и ядерная проблема КНДР прошла длительный процесс развития от возникновения до обострения, в ходе которого роль стран Восточной Азии, политический ландшафт Восточной Азии и крупные державы, участвующие в Азиатско-Тихоокеанской стратегии, переплелись и даже создали пульсацию в отношениях между странами мира. Например, Соединенные Штаты не раз проявляли инициативу по вовлечению в северокорейскую ядерную проблему, мобилизуя страны Восточной Азии, Индию и другие страны для введения санкций против Корейского полуострова.
Суть ядерной проблемы КНДР - это не просто дилемма безопасности, не просто двусторонний вопрос. Ядерная проблема КНДР - это общая стратегическая проблема, затрагивающая соседние и заинтересованные державы, и является результатом пересечения ряда комплексных факторов.
На основе всестороннего анализа национальной перспективы, политического баланса в Восточной Азии и международной обстановки можно сделать вывод, что ядерная проблема КНДР, по сути, также является проблемой безопасности. Факторы, влияющие на ядерную проблему КНДР, также влияют друг на друга, и шаги между государствами могут вызвать цепную реакцию. Хотя влияние ядерной проблемы КНДР на отношения между Китаем и Индией гораздо меньше, чем влияние исторических проблем, существующих между двумя странами, Китай и Индия, как две крупнейшие державы мира, могут либо ухудшить свои отношения, придерживаясь разных взглядов и по-разному реагируя на ядерную проблему КНДР, либо улучшить свои отношения благодаря правильному решению этой проблемы обеими странами.
Ядерная проблема характеризуется непрерывностью, цикличностью и этничностью, причем непрерывность обусловлена идеологическим и ценностным характером самой проблемы, цикличность зависит от внутриполитических циклов соответствующих стран, а этничность является внутренней причиной ядерной проблемы.
До возникновения ядерной проблемы КНДР политический ландшафт Восточной Азии оставался относительно стабильным в общих рамках Ялтинской системы. По мере развития ядерной проблемы КНДР биполярная модель пошатнулась, противоречия между странами Восточной Азии, особенно на Корейском полуострове, становятся все более заметными, факторы нестабильности и неопределенности усиливаются, создавая более сложный и неоднозначный политический ландшафт в Восточной Азии. Денуклеаризация Корейского полуострова отвечает интересам большинства стран, и решение проблемы лежит в создании сильного механизма мониторинга и гарантий при взаимном доверии, но процесс мирного урегулирования будет извилистым и трудным. Направление ядерного вопроса не только повлияет на военную безопасность, экономические интересы и внешнюю политику стран Восточной Азии, но и затронет стабильность и безопасность мировых держав, а значит, окажет важное влияние на общую политическую ситуацию в Восточной Азии.
Китай и Индия не являются центрами ядерного конфликта КНДР, но Китай и Индия должны играть роль ответственных крупных держав. В общих дипломатических рамках они должны настаивать на безопасности и стабильности Корейского полуострова, активно продвигать денуклеаризацию Корейского полуострова на этой основе, в полной мере использовать свои геополитические преимущества, играть роль в продвижении процесса построения сотрудничества в области безопасности в Восточной Азии и стремиться содействовать созданию международного механизма мирного сотрудничества и решения ядерной проблемы КНДР путем переговоров.
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