## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ «Связи с общественностью в сфере международных отношений» по направлению 41.04.05 Международные отношения

*Багэцзоер Диэрбай*

на тему: «Влияние ядерной проблемы КНДР в медийной повестке на отношения Китая и Индии»

### 1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (коды проверяемых компетенций согласно учебному плану) Баллы оценки: • отлично, А (5.0) • хорошо, В (4.5) • хорошо, С (4.0) • удовлетворительно, D (3.5) • удовлетворительно, E (3.0) • unsatisfactory, F (0.0) <sup>1</sup> Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОПК-4, ПКА-5) отлично
2. <b>Научная новизна</b> (ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9) отлично
3. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9) отлично
4. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4) отлично
5. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (ПКА-2, ПКА-7) хорошо, В В списке литературы недостаточно научных публикаций за последние 5 лет, имеющих прямое отношение к основной проблематике исследования.
6. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10) отлично
7. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9) хорошо, С Выводы и теоретические обобщения, сделанные автором, не в полной мере соответствуют сформулированным цели и задачам исследования. Автору лишь частично выявить и научно обосновать взаимосвязь в рамках заявленного предмета исследования.

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

8. <b>Качество оформления текста</b> (ОПК-7, ПКА-7) хорошо, В В некоторых случаях оформление источников в списке литературы и постраничных ссылках не соответствуют требованиям ГОСТ. В тексте встречаются технические ошибки и опечатки.
9. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (ОПК-7, УК-6) отлично
<b>Средняя оценка:</b> отлично

**2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ВКР соответствует предъявляемым требованиям, обладает актуальностью, научной новизной и достоверностью сделанных выводов. Автором проделана самостоятельная трудоемкая работа, демонстрирующая высокий уровень овладения требуемыми компетенциями.**

**3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО**

«02» июня 2022 г.

Доцент кафедры теории и истории международных отношений СПбГУ,
кандидат философских наук, доцент

/Выходец Р.С./